

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WŚCHODZIE

M.p. sobota, 16 maja 1942 r.
Nr. P-87/A.

Kalendarzyk historyczny: 16.V.1929 r.
otwarcie Powszechnej Wystawy Krajowej /PEWUKA/ w Poznaniu.

Dziś: Jana Nep. i Andrzeja Boboli

Jutro: Paschalisa.

D E P E S Z E .

/Wydanie poranne./

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 15/V /Radio/ Ofensywa Timoszenki pod Charkowem rozwija się na froncie, którego szerokość wynosi od 70 do 80 klm. Korespondent wojenny "Izwestii" donosi, że tempo na tarcia zostało przyspieszone po przełamaniu pierwszych niemieckich linii obronnych. Niemcy wycofują się pośpiesznie, a droga ich marszu odwrotnego pokryta jest dosłownie trupami, czołgami oraz innymi rodzajami broni. By powstrzymać uderzenie sowieckie Niemcy rzucają do walki swoje rezerwy, lecz wszystkie ich przeciwnatarcia zostały odparte.

Miarodajne koła sowieckie przyznają, że na półwyspie Kerczeńskim wojska rosyjskie wycofały się na nowe pozycje. Mimo to nie jest prawdą, jakoby Rosjanie całkowicie opuścili półwysp Kerczeński. Zacięte walki toczą się nadal daleko jeszcze na zachód od Kerczu. Przechwałki niemieckie o rzekomym unicestwieniu armii sowieckiej na Krymie przypominają podobne doniesienia z jesieni ub. roku, których nie potwierdziły fakty.

Garnizon sowiecki w Sewastopolu dokonał wypadu w celach dywersyjnych i zadał Niemcom ciężkie straty.

Mimo, że cała uwaga skoncentrowana jest obecnie na walkach na Krymie, poważne zmagania rozgorzały również na froncie pod Leningradem, gdzie wojska sowieckie, mimo mgły i niepomysłnych warunków atmosferycznych, zdobyły szereg nowych punktów. Położenie żywnościowe w Leningradzie poprawiło się dzięki nadejściu nowych dostaw. Niektórzy obserwatorzy zagraniczni w Moskwie przypuszczają, że uderzenie niemieckie na Krymie ma raczej cele dywersyjne, gdyż właściwie i logicznie rzecz biorąc Hitler powinien dążyć do zajęcia Leningradu.

Chcąc przeciwstawić się ciężkim

czołgom, jakie Rosjanie rzucili do walki na froncie leningradzkim, Niemcy wystawili przeciwko nim 6-cio calowe działa p-panc., których pociski w chwili wybuchu dawać mogą temperaturę 3,000 stopni C. Sowieckie czołgi olbrzymy typu "Marsz. Woroszyłow" zdołały już zniszczyć szereg tych dział, zwanych przez żołnierzy sowieckich "węzami".

WALKI W LIBII.

Londyn. 15/V /Radio/ Komunikat wojenny ogłoszony w Kairze donosi, że na północnym odcinku frontu oddziały brytyjskie uderzyły na pewną pozycję wroga, zadając mu straty. Na innych odcinkach frontu zaznaczała się duża działalność patroli.

CORAZ WIĘKSZE STRATY "OSI" NAD MALTA.

Londyn. 15/V /Radio/ Jak się okazuje, w ciągu całego dnia wczorajszego stracono nad Malta 15 samolotów wroga, w tym 10 bombowców i 5 myśliwców. 5 aparatów "osi" zostało uszkodzonych. Malta przeżyła wczoraj trzy naloty.

W Londynie sądzą, że w związku z wznowieniem działań wojennych na dużą skalę na froncie rosyjskim, Malta prawdopodobnie odczuje pewną ulgę w nalotach "osi". Niemcy odwołali już wielu pilotów z teatru wojny na Morzu Śródziemnym i z Bałkanów celem wzmocnienia swych sił powietrznych w Rosji. Również pewna ilość aparatów Luftwaffe odeszła już z Włoch do Rosji.

ROZBRAJANIE OKRĘTÓW FRANCUSKICH NA MARTYNICE.

Londyn. 15/V /Radio/ Amerykański minister spraw zagranicznych Cordell Hull oznajmił, że wczoraj rozpoczęło się rozbrajanie okrętów francuskich, zakotwiczonych na Martynice.

w ten sposób okręty te nie będą mogły oddać już żadnych usług mocarstwu "osi". W Waszyngtonie sądzą, że dalsze punkty rokowań między władzami amerykańskimi a gubernatorem Martyniki dotyczą: 1/ pokozenia francuskich statków handlowych tam stojące. Wśród nich znajduje się 7 statków cystern. 2/ Wykorzystanie strategicznych punktów na wyspie, 3/ rozciągnięcie kontroli nad zagranicznymi liniami komunikacyjnymi oraz nad radiostacją na Martynice. Zagadnienia gospodarcze i sprawa zaopatrywania wyspy są również przedmiotem rozmów.

W Waszyngtonie wyrażają nadzieję, że całkowite porozumienie będzie osiągnięte w przyjaznym nastroju, choć rokowania mogą jeszcze potrwać czas dłuższy. W każdym razie należy stwierdzić, że Lavalowi nie udało się położyć ręki na rokowaniach, podjętych w interesie Francji.

Wbrew doniesieniom Vichy nie było żadnej "noty" Laval'a do rządu Stanów Zjednoczonych. Dlatego też minister C. Hull mógł z takim naciskiem twierdzić, iż rząd St. Zjednoczonych rokuje wyłącznie z gubernatorem Martyniki, a nie z rządem Laval'a. W kołach dyplomatycznych Waszyngtonu wyrażają zdanie, że zgadzając się na "unicruczenie" trzech francuskich okrętów wojennych na Martynice, Laval dał dowód, iż w gruncie rzeczy nie pragnie zerwania ze St. Zjednoczonymi, co świadczyłoby, że również Niemcy nie chcą obecnie tego zerwania.

FRANCUSKO-BRYTYJSKI ZARZĄD MADAGASKARU.

Londyn. 15/V /R/ Gen. de Gaulle wygłosił przez radio przemówienie, do nosząc, że przedstawiciele Wolnej Francji sprawować będą władzę wraz ze sprzymierzeńcami brytyjskimi nad Madagaskarem. Gen. de Gaulle powiedział m.in.: Wróg oraz jego wspólnicy oskarżają naszych brytyjskich sprzymierzeńców o chęć zagarnięcia Madagaskaru i zastąpienia tam suwerenności francuskiej władzą brytyjską. Prawdą natomiast jest, że sprzymierzeńcy Francji wykonywają lojalnie wszystkie swe zobowiązania, przyjęte w sprawie uszanowania praw Francji. Szał Hitlera oraz haniebne postępowanie Vichy nie zmienia tej sytuacji. Francja uczyniła już wybór i jest to wybór zwycięstwa.

CHARAKTERYSTYCZNE PRZYGOTOWANIA W NIEMCZECH.

Londyn. 15/V /Radio/ Korespondenci pism szwedzkich w Berlinie donoszą, że wszyscy berlińczycy wyciąg

nęli z ukrycia maski gazowe, które długi czas leżały bezużytecznie. Korespondenci szwedzcy twierdzą, że w Berlinie panuje przekonanie, iż najbliższą przyszłość już ustalili, czy dojdzie do wojny gazowej.

Ciekawe wiadomości nadchodzą również z Kilonii. Jak się okazuje, miasto to nie było dostatecznie zaopatrzone w piasek i w wodę w czasie ostatnich bombardowań brytyjskich. Obecnie wydano tam zarządzenia w celu usunięcia tych braków. Również w Hamburgu wydano nowe porcje piasku ludności celem zwalczania pożarów spowodowanych bombardowaniami.

PROTEST MEKSYKU.

Mexico. 15/V /R/ Oficjalnie donoszą, że rząd meksykański złożył protest u rządów niemieckiego, włoskiego i japońskiego w związku z zatopieniem w środę przez łódź podwodną meksykańskiego statku cysterny. Jeżeli do dnia 28 maja Meksyk nie otrzyma od kraju, odpowiedzialnego za ten czyn, pełnej satysfakcji oraz odszkodowania, podejmie on kroki, które "podyktuje mu honor narody".

WALKI NA PACYFIKU.

Melbourne. 15/V /R/ Lotnictwo sprzymierzone dokonało nalotu na żeglugę wroga w Rabaul na Nowej Brytanii. Jeden transportowiec został uszkodzony. Nad Rabaul'em doszło do walki powietrznej, w której 17 myśliwców japońskich zaatakowało samoloty sojuszników. 7 aparatów wroga zostało strąconych. Wszystkie maszyny sprzymierzonych wróciły do baz.

Japończycy dokonali dwóch nalotów na Port Moresby na Nowej Gwincei. W pierwszym nalocie uczestniczyło 13 myśliwców, w drugim 26 ciężkich bombowców, którym towarzyszyło 9 myśliwców. Naloty nie wyrządziły szkód. Strącono dwa myśliwce wroga.

Na wyspie Debcyne lotnictwo sojuszniczne zatopiło jeden wodnopławowiec i wzniciło pożary.

OSTATNIE WIADOMOSCI Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 15/V /Radio/ Doniesienia "esi" z frontu ukraińskiego podają, iż ofensywa marsz. Timoszenki na Char'ków spowodowała, że wojska sowieckie przekroczyły Doniec i posunęły się 12 km na zachód w kierunku Char'kowa. Te same źródła stwierdzają, że Niemcy "wycofują się powoli" i czekają na nadejście nowych posiłków.